
 

DESPACHO 

Considerando que deve ser objetivo prioritário do IPT criar um modelo global de governança 

que proteja o ambiente e promova a prosperidade e o bem-estar de todos tendo em 

consideração os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e os desafios 

emergentes como as alterações climáticas, a economia circular ou o investimento socialmente 

responsável, determino: 

1.º A constituição de um grupo de trabalho “Sustentabilidade” que promova e 

execute projetos para a sustentabilidade ambiental do IPT, acompanhando e 

concretizando ações de cariz técnico, científico e pedagógico tendo em consideração 

os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), a ser integrado pelos seguintes 

elementos do pessoal do IPT: 

− Natércia Santos (Pró-Presidente para a Qualidade e Sustentabilidade), que coordenará 
o grupo de trabalho; 

− Ana Cristina Nata (Docente); 

− Flávio Chaves (Docente) 

− Manuel Barros (Docente); 

− Marco Cartaxo (Docente); 

− Marta Dionísio (Docente) 

− Rui Gonçalves (Docente); 

− Sérgio Rodrigues (docente) 

2.º - O grupo de trabalho reporta diretamente ao Vice-presidente do IPT, Nuno Madeira. 

3.º - Todos os serviços do IPT devem, na medida do necessário ao desenvolvimento das suas 

atividades, colaborar com os elementos do grupo de trabalho. 

4.º - O presente despacho produz efeitos à data de 02-11-2021, data em que iniciou 

efetivamente as suas atividades e revoga e substitui o meu despacho de 28 de dezembro de 

2020 com idêntico objeto. 

Tomar, 09 de novembro de 2021. 

 

O Presidente do IPT 

 

 

(João Paulo Pereira de Freitas Coroado) 

 

Nota: A atividade desenvolvida no âmbito do grupo de trabalho acima designado deve entender-se 

como enquadrável no item “nº 58 – Participação em grupos de trabalho ou comissões permanentes”, da 

Grelha anexa ao Regulamento de Avaliação do Pessoal Docente do Instituto Politécnico de Tomar. 


		2021-11-10T11:29:02+0000
	João Paulo Pereira de Freitas Coroado




